дело № 5-47-314/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 декабря 2021 года

 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Рыбина Д.Э. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
        Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 107991 от 14.11.2021 года Рыбин Д.Э. 14.11.2021 в 21 час 18 минут  по /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/,  государственный регистрационный знак /изъято/, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

       В судебном заседании Рыбин Д.Э. вину в совершенном административном правонарушении не признал, пояснив, что транспортным средством не управлял.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в отношении Рыбина Д.Э. – инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи  /изъято/  суду пояснил, что 14.11.2021 года при несении службы увидел автомобиль /изъято/, который показался подозрительным, проехав некоторое время за данным автомобилем, водитель транспортного средства  /изъято/, которым оказался Рыбин Д.Э., резко затормозил, открыл дверь, выбежал из водительского сиденья и стал убегать, после того, как водитель данного автомобиля был ими задержан на него был составлен административный протокол по ч.2. ст. 12.7 КоАП РФ, поскольку он являлся лицом лишенным права управления транспортными средствами.

Допрошенный в судебном заседании  в качестве свидетеля инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи  /изъято/ суду пояснил, что 14.11.2021 года при несении службы поступила ориентировка, что водитель автомобиля /изъято/ находится в состоянии опьянения, увидев данный автомобиль они проследовали за ним, однако через некоторое время водитель данного транспортного средства резко затормозил,  открыл дверь, выбежал из водительского сиденья и стал убегать, после его задержания, установили личность последнего, им оказался Рыбин Д.Э. и выяснили тот факт, что он является лицом, лишенным прав управления транспортными средствами, также суду пояснил, что /изъято/  Рыбина находилась на пассажирском сиденье и не управляла транспортным средством.
Выслушав участников процесса, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись АП, суд приходит к следующему.

Согласно ч.2. ст. 12.7 КоАП РФ  управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В судебном заседании установлено, что Рыбин Д.Э. 14.11.2021 в 21 часов 18 минут  по /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/,  государственный регистрационный знак /изъято/, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в соответствии с приговором Ленинского районного суда г. Челябинска от /изъято/ года, вступившего в законную силу 24.03.2020 года.
Вина Рыбина Д.Э. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 107991 от 14.11.2021 года; вступившим в законную силу приговором Ленинского районного суда г. Челябинска от /изъято/ года, согласно которого,  Рыбин Д.Э. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. /изъято/ УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов, с лишением права занимать должности и заниматься деятельностью, связанных с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года, справкой Врио начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи от 17.11.2021 года, протоколом об отстранении от управления транспортными средствами 82 ОТ № 027720 от 14.11.2021 года, рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи  /изъято/, постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1. ст. 12.8 КоАП РФ, в связи с обнаружением признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1. ст. 12.19 КоАП РФ, пояснениями инспекторов ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи  /изъято/ и /изъято/, данными в ходе судебного заседания.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что действия Рыбина Д.Э. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Смягчающих, отягчающих вину обстоятельств судом  не усматривается.

При назначении наказания Рыбину Д.Э. суд учитывает личность виновного, который /изъято/,  его имущественное положение, /изъято/, отсутствие смягчающих вину обстоятельств  и полагает, что в данном случае, целесообразно к последнему применить такой вид наказания как обязательные работы.

В соответствии ч.3.ст.1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

В силу примечания к ст. 1.5 КоАП РФ положение части 3 ст. 1.5 КоАП РФ не распространяется на административные правонарушения, предусмотренные главой 12 настоящего Кодекса.

 Доводы Рыбина Д.Э. о том, что он 14.11.2021 года не управлял транспортным средством не нашли своего подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку доказательств тому представлено не было.

Доводы Рыбина Д.Э. о том, что отсутствует видеозапись, подтверждающая факт управления транспортным средством именно им, суд не может принять во внимание, поскольку факт управления Рыбиным Д.Э. вышеуказанным  транспортным средством 14.11.2021 года подтверждается пояснениями инспекторов ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи  /изъято/ и /изъято/, у которых отсутствуют основания оговаривать Рыбина Д.Э.

Кроме того, отсутствие в материалах дела видеозаписи, фиксирующей факт управления транспортным средством, не может являться основанием освобождения Рыбина Д.Э. от административной ответственности по ч.2. ст. 12.7 КоАП РФ.
       На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Рыбина Д. Э. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде  150 (сто пятьдесят)  часов обязательных работ.

Разъяснить Рыбину Д. Э., что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.

За уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через Судебный участок № 47 Керченского судебного района Республики Крым.
          Мировой судья                                                 И.Ю. Сергиенко